Syllabus: Filozofi e Subjektit
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Filozofik, Dep. Filozofi

	Titulli i lëndës:
	Filozofi e Subjektit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc. Astrit Salihu prof.asoc.

	Detajet kontaktuese: 
	astritsalihu@gmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Filozofia e shekujve të fundit, posaçërisht ajo moderne, është krejtësisht e thelluar në projeksionin e subjektit, mundësinë e ndërtimit dhe realizimit përfundimtar të tij në ndonjë identitetet të madhërishëm. Ndërtimi i subjektit mbetet tema boshte e filozofisë moderne, ndërkaq, kritika e tij, është pjesë e  kërkimit ende aktual në mendimin filozofik në qasjet bashkëkohore.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda Filozofia e Subjektit ka për qëllim që të shqyrtojë konstituimin e figurës së subjektit në filozofinë moderne (subjekt-centrizmi) dhe kritikën e subjekt-centrizmit në diskurset aktuale të psikanalizës, hermeneutikës dhe post-strukturalizmit.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me lëndën Filozofi e Subjektit studentët do:

-njihen me mendimet kryesore filozofike moderne (Descartes, Kant, Fichte, Hegel) bazuar në trajtimin e tematizuar mbi figurën e subjektit. 

-thellohen në boshtin e problemeve filozofike të filozofisë moderne.

-orientohen në debatet aktuale të filozofisë e cila është në kërkim të përgjigjeve jashtë projeksioneve subjekt-centrike.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 48

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.15
	2
	0.30 min

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	20
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	10 
	50

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	30
	1
	30

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratë dhe diskutime


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studenti vlerësohet në fund të semestrit në provim me shkrim
Metodat e vlerësimit: 

Pjesëmarrja në mësim
             15%

Angazhimet në ushtrime
 35%

Provimi final                            50%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Rene Descartes, Ligjëratë mbi metodën, Rilindja/Prishtinë, 1982
2. Imanuel Kant, Kritika e mendjes së pastër, Prishtinë, 2002
3. Astrit Salihu, Aporitë e modernes, Kritika e rrëfimeve të mëdha, Pjesa I, fq. 9-133, Rizoma/Prishtinë 2009. 


	Literatura shtesë:  
	1. Rozhe Garodi, Mendimi I Hegelit, Rlindja/ Prishtinë, 1983
2. Karl Marx, Ideologjia Gjermane, Rilindja/Prishtinë, 1986
3. Aleksander Kojeve, Introduction to the Reading Hegel: Lectures on the Phenomenology of Spirit, Cornel University Press, 1980
4. Cambridge Companion to Hegel, Cambridge Univeristy Press, 1999
5. Sigmund Freud, Psikopatologjia e jetës së përditshme, Tiranë/ 2003
6. Michel Foucault, Historia e Marrëzisë në epokën e klasicizmit, Tiranë, 2000



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Filozofia e subjektit si subjekt i filozofisë

	Java e dytë:
	Lindja e subjektit (authognosia dhe hypokeimenon)

	Java e tretë:
	SUBJEKT-CENTRIZMI/  Descartes: vetëthemelimi kontemplativ i subjektit

	Java e katërt:
	Transformimi në subjekt veprues:

1. Kant

	Java e pestë:  
	2. Fichte

	Java e gjashtë:
	3. Hegel

	Java e shtatë:  
	Apoteoza e subjektit

	Java e tetë:  
	KRITIKA E SUBJEKT-CENTRIZMIT/  Thellimi epistemologjik ose ferri i zbrazëtisë

	Java e nëntë:  
	Freud: 

1. Dekompozimi psikanalitik i subjektit

	Java e dhjetë:
	2. Revizioni i Cogitos

	Java e njëmbedhjetë:
	3. Noumenologjia e të pavetëdijshmes

	Java e dymbëdhjetë:  
	KONTEKSTI I RI/  Ricoeur: Psikanaliza dhe hermeneutika

	Java e trembëdhjetë:    
	Foucault: 

1. Arkivimi i subjektit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	2. Vdekja e njeriut

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Baudrillard: Strategjitë josubjektive


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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